

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsleidraad, bijlage 10: Format prijslijst	hfdst 9, 9.10: separate bijlage 10	-	In het kopje Stelposten onderzoek zijn posten opgenomen voor Strategie 'concentioneel optieB' . Dient hier een totaalbedraag voor te worden aangegeven (voorbereiding, veldonderzoek, analyses en rapportage) of betreft dit enkel de kosten van het veldonderzoek?	Dit betreft alle werkzaamheden die in het veld noodzakelijk zijn, dus inclusief monsternamen en eventuele verbruiksartikelen.
2	Aanbestedingsleidraad, bijlage 9: Casus	hfdst 9, 9.9: separate bijlage 9	-	In de tekst wordt meerdere malen 14 speelplaatsen genoemd, terwijl in de tabel 15 locaties zijn aangegeven. Kan worden aangenomen dat de genoemde 15 locaties in de tabel de betreffende locaties voor de casus zijn?	Dit is juist. Het betreft de 15 locaties in de tabel.
3	Aanbestedingsleidraad	4.5.3 bekwaamheid		T.a.v. onderdeel A, dienen er werkelijk 100 referenties te worden aangedragen? en incl. tevredenheidsverklaringen? of bedoelt u per clustering van opdrachtgevers? stel dat we de afgelopen 3 jaar 60 onderzoeken voor een bepaalde klant hebben uitgevoerd, dan mag dit in 1 referentie opgenomen worden?	De achtergrond van deze kerncompetentie is gelegen in het feit dat de gemeente Leeuwarden het wenselijk vindt dat gegadigden in de afgelopen drie jaar structurele ervaring hebben opgedaan met het uitvoeren van bodemonderzoeken. De kerncompetentie die de gemeente Leeuwarden daarom terug wenst te zien is: 'Inschrijver heeft tenminste 100 'bodemonderzoeken*' op vakkundige wijze uitgevoerd. Inschrijver heeft ten aanzien van deze bodemonderzoeken tevens de laboratoriumwerkzaamheden laten uitvoeren door laboratoria en heeft zelf de bijbehorende rapportage(s) opgesteld.' Voor de aan te leveren referenties geldt in dit verband het volgende: - Het is toegestaan om één of meer referenties in te dienen om aan te tonen dat wordt voldaan aan voorgenoemde kerncompetentie. - Het is toegestaan om de uitgevoerde bodemonderzoeken te bundelen per opdrachtgever. Kortom het is toegestaan om, conform uw voorbeeld, 60 bodemonderzoeken die voor één opdrachtgever zijn uitgevoerd te bundelen in één referentie. - Het is tevens toegestaan om per opdrachtgever één tevredenheidsverklaring aan te leveren. - De minimale referentie eisen zoals opgenomen op p. 21 van de Aanbestedingsleidraad gelden onverkort. - Hiervoor dient een lijst van 100 locaties (straatnaam + plaats) en bij welke opdrachtgever de onderzoeken zijn uitgevoerd te worden overhandigd.

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
4	Aanbestedingsleidraad	H2, par. 2.5	8	Op welke wijze dienen resultaten van de onderzoeken ter plaatse van de basisschoollocaties te worden opgenomen in de totaal rapportage?	Dit is voor het doen van een inschrijving niet van belang en wordt nader ingevuld na opdrachtverlening met de contractanten.
5	Aanbestedingsleidraad	H2, par. 2.9	9	Wanneer uit een overleg met Bureau Social Return blijkt dat geen invulling kan worden gegeven aan Social Return zijn er verder geen verplichtingen?	De verplichting bestaat alleen uit een afspraak te maken met Bureau Social Return. De uitkomsten worden in samenspraak met Bureau Social Return besproken.
6	Aanbestedingsleidraad	H4, par. 4.5.3	20	Hoe dient de referentie met betrekking tot de kerncompetentie A eruit te zien, dat wil zeggen een lijst van 100 locaties waar bodemonderzoek is uitgevoerd ?	Hiervoor dient een lijst van 100 locaties (straatnaam + plaats) en bij welke opdrachtgever de onderzoeken zijn uitgevoerd te worden overhandigd. Zie in dit kader ook het antwoord op vraag 3.
7	Aanbestedingsleidraad	H4, par. 4.5.3	20	Kerncompetentie B betreft minimaal 5 locaties uitgevoerd volgens de Handreiking 8102. Naar welke ervaring wordt specifiek gevraagd bij onderzoek volgens deze handleiding. Betreft dit onderzoek mbv 'handheld XRF' of onderzoek naar lood op kinderspeelplaatsen?	Er dient onderzoek uitgevoerd te zijn volgens de BRL Handreiking 8102 strategie "handheld XRF".
8	Aanbestedingsleidraad	H4, par. 4.5.3	20	Mag onderzoek met 'Handheld XRF' naar barium, chroom of zink ook als referentie dienen, hoewel dit niet volgens Handreiking 8102 is?	Ander type XRF metingen (zoals Barium, Chroom of Zink) kunnen gebruikt worden ten behoeve van uitgevoerde bodemonderzoeken zoals gevraagd bij kerncompetentie A. Voor kerncompetentie B kun u alleen bodemonderzoeken opvoeren welke zijn uitgevoerd volgens de BRL Handreiking 8102.
9	Aanbestedingsleidraad	H4, par. 4.5.3	20	Mogen referenties van onderzoeken met 'Handheld XRF' ook ouder zijn dan 3 jaar?	Niet akkoord. De referentie(s) dienen binnen de afgelopen 3 jaar voorafgaand aan de uiterste datum van inschrijving te zijn uitgevoerd.
10	Bijlage 3 Raamovereenkomst	Artikel 15	11	Kan het maandelijks contractoverleg telefonisch of digitaal plaatsvinden (bijv. via Teams)?	Het algehele projectoverleg en evaluatieoverleg zijn in beginsel fysiek. Het maandelijks contractoverleg en overige overleggen zijn in overleg telefonisch/digitaal of fysiek.

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
11	Bijlage 10 Prijslijst	Interpretatie en rapportage	1	De interpretatie heeft betrekking op 1 onderzoekslocatie/speelplaats of de cluster van 15 locaties?	De interpretatie is per locatie.
12	Bijlage 10 Prijslijst	Interpretatie en rapportage	1	Wordt uitgegaan van 1 rapport voor de 15 onderzoekslocaties of separate rapportages per locatie?	Er dient per locatie een rapport opgeleverd te worden.
13	Bijlage 3 Raamovereenkomst	Artikel 19		In artikel 19 van de overeenkomst én in artikel 14 lid 2 onder a staat een in hoogte onbeperkte vrijwaring voor schade van derden dat is niet redelijk en niet verzekeraar. Verzoek om die reden om de aansprakelijkheidsbeperking ook van toepassing te verklaring op artikel 19 of om aan de bepalingen toe te voegen dat het moet gaan om dood of letsel.	De gevraagde aanpassing ten aanzien van artikel 19 is niet akkoord. Artikel 19 ziet nadrukkelijk op aanspraken van Opdrachtgever die het gevolg zijn van handelingen, nalatigheden, fouten, verzuim of wanprestaties van derden die door de Opdrachtnemer zijn ingeschakeld. Opdrachtgever heeft weinig tot geen invloed op de inschakeling van deze derden en/of het gedrag van deze derden die door de Opdrachtnemer zijn ingeschakeld. Hierdoor is het risico van deze aansprakelijkheden het best te beheersen door Opdrachtnemer, aangezien deze de derden contracteert. Voor wat betreft het onderdeel van de aansprakelijkheid waar Opdrachtgever wel invloed op heeft is in artikel 19 van de Raamovereenkomst reeds een beperking ingebouwd voor wat betreft omstandigheden die het directe gevolg zijn van de opzet of grove nalatigheid van de Opdrachtgever. Ten aanzien van artikel 14 lid 2 sub a van de Inkoopvoorwaarden zijn wij bereid de tekst van dit artikel aan te passen, waarmee de aansprakelijkheidsbeperking als bedoeld in artikel 14.1. komt te vervallen in geval van dood of letsel. Concreet betekent dit het volgende. De huidige tekst van artikel 14 lid 2 sub a komt te vervallen en wordt vervangen door de volgende tekst: 'a. in geval van aanspraken van derden op schadevergoeding ter zake van schade als gevolg van letsel of de dood, door deze derden geleden ten gevolge van de uitvoering door de Contractant van de Overeenkomst en het gebruik of toepassing van de geleverde Goederen of Diensten van de Contractant;'
14	Inkoopvoorwaarden	Inleidende opmerking vragen 11 t/m/ 18		De VNG voorwaarden zijn op onderdelen in strijd met de uit de Aanbestedingswet voortvloeiende Gids Proportionaliteit. Wij maken u in dat kader onder meer attent op het addendum bij de VNG voorwaarden. Wij verzoeken u daarom de navolgende wijzigingen door te voeren:	Geen antwoord aangezien het een inleidende opmerking betreft op de vragen die apart zijn geformuleerd in deze nota van inlichtingen.

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
15	Inkoopvoorwaarden	Artikel 3.3: schriftelijke aanvaarding van de opdracht alleen geldig bij besluit B&W		Door deze toevoeging is het voor ons nooit zeker of er opdracht verstrekt is. Kunt u bevestigen dat het besluit als bedoeld in art. 3.3 van de inkoopvoorwaarden met betrekking tot deze opdracht is genomen?	Artikel 3.3 van de Inkoopvoorwaarden ziet op de rechtmatige totstandkoming van de overeenkomst die voortvloeit uit deze aanbesteding. Het betreffende gedeelte van de inkoopvoorwaarden regelt dat een Overeenkomst alleen tot stand komt nadat de Gemeente een expliciete schriftelijke aanvaarding van de Offerte van de Contractant heeft verzonden, en deze aanvaarding moet worden ondersteund door een besluit zoals beschreven in artikel 160, eerste lid, onder e, van de Gemeentewet. Bovendien moet de aanvaarding worden ondertekend door de burgemeester of een andere gemachtigde persoon aan wie de vertegenwoordiging van de Gemeente is opgedragen volgens artikel 171, tweede lid, van de Gemeentewet. Dit betekent dat bij het gunnen van de opdracht de Offerte van de Contractant alleen wordt aanvaard als deze aanvaarding voldoet aan de genoemde vereisten, waaronder de goedkeuring en ondertekening door een gemachtigd persoon binnen de Gemeente. Ten aanzien van de publiekrechtelijke besluitvorming kunnen wij mededelen dat er aan de publicatie van de aanbesteding 'Onderzoek naar lood in de bodem' een toereikend besluit ten grondslag ligt. De Gemeente draagt evenals Opdrachtnemer vervolgens zorg voor een rechtsgeldige ondertekening van de Overeenkomsten wanneer beiden akkoord zijn met de voorwaarden die hier voor partijen uit voortvloeien. Zoals opgenomen in artikel 2 lid 4 van de Raamovereenkomst kan Opdrachtnemer aan de Raamovereenkomst geen recht ontleen op de sluiting van Nadere Overeenkomsten voor het verrichten van Onderzoekwerkzaamheden. Opdrachtgever garandeert uitdrukkelijk geen minimumomzet.
16	Inkoopvoorwaarden	Artikel 4.5: vrijwaring voor strafrechtelijke boetes		Wij kunnen niet instemmen met deze generieke vrijwaring voor boetes/sancties omdat deze ook boetes/sancties omvat waar opdrachtnemer redelijkerwijs geen invloed op heeft. Wij gaan ervan uit dat het bepaalde in art. 4.5 van de inkoopvoorwaarden alleen geldt indien eventuele sancties die zijn toe te rekenen aan de schuld van de opdrachtnemer. Kunt u dit bevestigen?	In artikel 4.5 is een vrijwaring opgenomen voor strafrechtelijke boetes en bestuursrechtelijke sancties die verband houden met de Overeenkomst. Denk hierbij aan boetes die worden opgelegd in het kader van de Wet arbeid vreemdelingen. In dit geval gaat het inderdaad om strafrechtelijke boetes en bestuursrechtelijke sancties die toerekenbaar zijn aan Opdrachtnemer. Zie het antwoord op vraag 35.

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
17	Inkoopvoorwaarden	Artikel 6.1: garantie		De aard van onze dienstverlening verhoudt zich niet met het afgeven van garanties of resultaatsverplichtingen. Wij gaan ervan uit dat met betrekking tot de te verrichten werkzaamheden de wettelijke norm geldt dat opdrachtnemer dient te handelen zoals van een zorgvuldig en redelijk handelend adviseur mag worden verwacht. Kunt u dit bevestigen? Voorts stellen wij voor de duur van de garantie te bepalen tot het moment van acceptatie van de diensten.	Nee dit kunnen wij niet bevestigen. Artikel 6.1 heeft als doel dat Opdrachtnemer voldoet aan al hetgeen tussen de Gemeente en de Contractant is overeengekomen, inclusief daarbij behorende bijlagen, algemeen geldende normen en voorschriften krachtens wet en verdrag. Wij vragen ten opzichte van voorstaande geen verdere garanties. Het voorstel om de garantie dat wordt voldaan aan bovenstaande te beperken tot het moment van de acceptatie van de diensten is niet akkoord, aangezien naar het oordeel van aanbestedende dienst de garanties zich ten aanzien van deze dienstverlening zich niet lenen tot het een beperking in duur.
18	Inkoopvoorwaarden	Artikel 8.1: IE-rechten		IE-rechten op de resultaten van de opdracht gaan over naar de gemeente. Dat is in sommige gevallen ongewenst. Dit is bijvoorbeeld het geval bij bestekken, software en sommige rapporten. Het is ons niet toegestaan de "achterliggende" intellectuele eigendomsrechten (zoals softwarelicenties) aan derden over te dragen. Dit is wel mogelijk voor de door ons geleverde fysieke resultaten van onze werkzaamheden, waar het de gemeente uiteindelijk om gaat. Wij verzoeken u artikel 8.1 van de inkoopvoorwaarden aan te vullen met de navolgende passage: "Uitgesloten van dit artikel zijn de materialen, (ontwikkelings-)producten, methoden en technieken (inclusief software) die opdrachtnemer gedurende de uitvoering van de overeenkomst gebruikt, waarvan opdrachtnemer of haar licentiegevers voorafgaand aan de overeenkomst de intellectuele eigendomsrechten bezaten."	Voorstel tot aanvulling is akkoord in de zin dat de voorgestelde bepaling wordt toegevoegd aan de Raamovereenkomst. Aan de Raamovereenkomst wordt een Artikel 24 toegevoegd genaamd: Intellectueel eigendom. Artikel 24 komt als volgt te luiden; 'Artikel 24 Intellectueel eigendom 1. Uitgesloten van artikel 8 lid 1 van de Inkoopvoorwaarden zijn de intellectuele eigendomsrechten met betrekking tot materialen, (ontwikkelings-)producten, methoden en technieken (inclusief software) die Opdrachtnemer gedurende de uitvoering van de Overeenkomst gebruikt, waarvan Opdrachtnemer of haar licentiegevers voorafgaand aan de Overeenkomst de intellectuele eigendomsrechten bezaten.'

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
19	Inkoopvoorwaarden	Artikel 11.1: Fatale termijnen		Wij verzoeken de gemeente de termijnen conform artikel 11.1 van de inkoopvoorwaarden niet als fataal te betitelen. Gegadigde verzoekt de gemeente om in plaats daarvan de wettelijke regeling te gebruiken, waarbij gegadigde eerst in gebreke wordt gesteld en vervolgens een redelijke termijn wordt geboden om te herstellen, een en ander zoals in de toelichting bij de voorwaarden ook wordt aangeraden. Kunt u dit bevestigen? Zo niet, kunt u dan toelichten waarom niet?	Voorstel is akkoord in de zin dat een bepaling van gelijke strekking wordt toegevoegd aan de Nadere Overeenkomst. Aan artikel 6 van de Nadere Overeenkomst wordt een derde lid toegevoegd. Lid 3 van artikel 6 van de Nadere Overeenkomst komt als volgt te luiden; '3. In afwijking van lid 1 van artikel 11 van de Inkoopvoorwaarden geldt de termijn zoals opgenomen in artikel 6 lid 2 van de Nadere Overeenkomst niet als fatale termijn. Opdrachtnemer stelt de Opdrachtgever schriftelijk tijdig en met opgaaf van redenen in kennis van een eventuele vertraging en de maatregelen die de Contractant zal treffen om de vertraging zoveel mogelijk te beperken.
20	Inkoopvoorwaarden	Artikel 15 – Boetebepaling		Indien er een boete is opgenomen in de overeenkomst: Het opleggen van een boete, naast de mogelijkheid om schadevergoeding te vorderen, is onredelijk bezwarend. Wij verzoeken u de boete te schrappen	Er is geen boete opgenomen in de Overeenkomst.
21	Inkoopvoorwaarden	Artikel 17.2: Meerwerkbepaling		Mogen wij ervan uitgaan dat de meerwerkbepaling niet naar de letterlijke tekst onredelijk beperkt wordt uitgelegd? De formulering van 17.2 lijkt nu aan derden toe te rekenen oorzaken, zoals bezwaren en calamiteiten waarop opdrachtnemer geen invloed heeft, uit te sluiten.	Indien zich er aan derden toe te wijzen oorzaken, zoals bezwaren en calamiteiten, voordoen dan wordt verwezen naar artikel 5 van de Nadere Overeenkomst. In dat geval verzoeken wij u vriendelijk om hiervan schriftelijk melding te maken waarna de Gemeente zal beslissen of deze werkzaamheden redelijkerwijs, zoals opgenomen in lid 2 van artikel 17 van de Inkoopvoorwaarden, tot de Overeenkomst behoren.
22	Aanbestedingsleidraad, bijlage 9: Casus		1	In de fictieve casus wordt aangegeven dat alle onverharde delen van de locatie onderzocht moeten worden. Kunnen we er vanuit gaan dat de opgegeven oppervlaktes de onverharde terreindelen betreffen?	De informatie is opgenomen in de inventarisatie van WSP. Deze inventarisatie is op te vragen via Tenders. Wij adviseren u dit ook te doen.

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
23	Aanbestedingsleidraad, bijlage 9: Casus		1	In de fictieve casus wordt aangegeven dat alle onverharde delen van de locatie onderzocht moeten worden. Geldt dit ook voor alle locaties die tijdens de raamovereenkomst onderzocht moeten worden?	Nee. De gemeente houdt het recht om ook de verharde delen te laten onderzoeken. Hiervoor is een stelpost opgenomen.
24	Aanbestedingsleidraad, bijlage 9: Casus		1	Betreft het uitwerken van de casus alleen het opstellen van een kostenraming?	Ja.
25	Aanbestedingsleidraad	Paragraaf 2.5	7	Kunnen de onderzoeken plaatsvinden binnen reguliere werkdagen en werktijden, of zijn er voor bepaalde locaties beperkingen voor het tijdstip van uitvoering? (Leidraad, 2.5)	De onderzoeken kunnen plaatsvinden op reguliere werkdagen tussen 7.00 uur en 18.00 uur.
26	Aanbestedingsleidraad	Paragraaf 2.7	9	In hoeverre zijn wij als opdrachtnemer vrij om een toegewezen werkpakket van 10-50 locaties in te plannen en uit te voeren? Kunnen wij dat zelf bepalen op een voor ons efficiënte wijze? (leidraad, 2.7)	Het staat de opdrachtnemer vrij om de werkzaamheden zo efficiënt mogelijk uit te voeren. Wij gaan uit van een normale looptijd (vanaf opdrachtverstrekking tot en met oplevering definitieve rapportage) per cluster van maximaal 8 weken.
27	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 6.3 Subgunningscriterium kwaliteit	24-26	de plannen van aanpak worden beoordeeld op mate waarin tegemoet wordt gekomen aan behoeften en wensen van De Gemeente. Wat zijn de precieze behoeften en wensen van De Gemeente met betrekking tot omgevingsmanagement/communicatie en samenwerken?	De Gemeente heeft wensen ten aanzien van een zorgvuldige communicatie. Hierbij dient in te worden gegaan op de punten die zijn omschreven onder K1. Ten aanzien van de samenwerking wenst de Gemeente dat er een goede samenwerking is tussen de raamcontractanten onderling en met de gemeente. Hierbij dient in te worden gegaan op de punten die zijn omschreven onder K2. Zie paragraaf 6.3 van de aanbestedingsleidraad.
28	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 6.2 Subgunningscriterium prijs	23-24	moet per nadere opdracht of per onderzoekslocatie een rapport worden opgeleverd? Hoe moet in de prijsopgave rekening worden gehouden met het opnemen van de resultaten in de in paragraaf 2.5 van de leidraad vermelde totaalrapportage?	Zie vraag 4 en 12.
29	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 6.2 Subgunningscriterium prijs	23-24	met hoeveel uur aan de onder selectiecriterium K2 beschreven overleggen moet rekening worden gehouden?	In de raamovereenkomst is de overlegstructuur aangeven en daarmee hetgeen minimaal van partijen wordt verwacht. De uren van dit overleg dienen in de prijs van de onderzoeken verwerkt te zijn en kunnen niet apart worden verrekend. In de prijslijst is het volgende aangegeven: "Deze prijzen ('all-in', excl. BTW) bevatten alle kosten die nodig zijn voor het uitvoeren van de werkzaamheden, inclusief overhead, uitvoeringskosten, reis en verblijfskosten, algemene kosten, winst en risico, afschrijvingskosten en dergelijke."
30	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 6.2 Subgunningscriterium prijs	23-24	Wat is de oppervlakte van de onverharde terreindelen van de te onderzoeken speelplaatsen? Kunt u de grenzen van de onderzoekslocaties op tekening weergegeven?	Zie vraag 22.

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
31	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 2.5	7,8	In welk format worden de onderzoeksresultaten geleverd van de al eerder uitgevoerd onderzoeken die moeten worden verwerkt in de in paragraaf 2.5 van de leidraad vermelde totaalrapportage?	Dit wordt aangeleverd in pdf en xml-formaat.
32	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 2.5	7,8	Wordt, na het opvragen van de reeds uitgevoerde inventarisatie, de lijst met benodigde informatie per locatie in excel-format aangeleverd? Is in deze lijst tevens vermeld welk deel van de locatie onverhard is?	Zie vraag 22. De lijst met benodigde informatie per locatie wordt in excel-format aangeleverd.
33	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 2.7	8	Hoe wordt gewaarborgd dat de onderzoeken zoveel mogelijk worden verdeeld over de raamcontractanten?	Hiervoor verwijzen wij u naar lid 4 van artikel 2 van de Raamovereenkomst. Opdrachtgever houdt er zoveel mogelijk rekening mee dat het totaal aan benodigde onderzoekwerkzaamheden passend onder de Raamcontractanten worden verdeeld in Werkpakketten met een zoveel mogelijk gelijke omzetverdeling. Opdrachtgever heeft de intentie om de werkpakketten zoveel mogelijk gelijk op basis van omzet te verdelen. Om dit te monitoren is in lid 5 van artikel 2 van de Raamovereenkomst een evaluatiemoment ingebouwd. Opdrachtgever heeft geen directe reden om af te wijken van de in de Raamovereenkomst en hierboven benoemde werkwijze, zolang de onderzoekswerkzaamheden verstrekt kunnen worden volgens de methodiek zoals omschreven in de Raamovereenkomst in zijn algemeen en meer specifiek volgens artikel 6 van de Raamovereenkomst.
34	Aanbestedingsleidraad	paragraaf 4.5.3	20-21	Technische- en beroepsbekwaamheid: ervaring: moeten voor 100 bodemonderzoeken een referentieformulier worden bijgevoegd? Mag voor onderzoeken voor dezelfde opdrachtgever één referentieformulier worden bijgevoegd?	Zie vraag 3.

Project Raamovereenkomst
Onderzoek naar lood in de
bodem
Tender 452407
Onderw Eerste ronde Nota van Inlichtingen
Datum: 29 maart 2024

Nr.	Document	Hfdst/ Postnr./ paragraaf	Blz.	Vraag	Antwoord
35	algemene inkoopvoorwaarden	artikel 4.5		Is de aanbestedende dienst – in aanvulling op het bepaalde in artikel 4.5. van de algemene inkoopvoorwaarden – het volgende toe te voegen: [...], indien en voor zover een en ander het gevolg is van een toerekenbare tekortkoming van de Contractant."? Zo niet, waarom niet?	Aanbestedende dienst is akkoord om in aanvulling op het bepaalde in artikel 4.5. van de Inkoopvoorwaarden – het volgende toe te voegen: [...], indien en voor zover een en ander het gevolg is van een toerekenbare tekortkoming van de Contractant." Hiermee komt artikel 4.5 van de Inkoopvoorwaarden als volgt te luiden. '5. De Contractant vrijwaart de Gemeente voor strafrechtelijke boetes en bestuurlijke sancties (als bedoeld in artikel 5:2, eerste lid aanhef en onder a van de Algemene wet bestuursrecht, het eventuele kostenverhaal daaronder begrepen) die verband houden met de Overeenkomst en die de Contractant of de Gemeente krijgt opgelegd, indien en voor zover een en ander het gevolg is van een toerekenbare tekortkoming van de Contractant.'
36	algemene inkoopvoorwaarden	artikel 11.1		Is de aanbestedende dienst – in aanvulling op het bepaalde in artikel 11.1. van de algemene inkoopvoorwaarden – het volgende toe te voegen: "De termijnen voor de uitvoering van de desbetreffende Prestaties worden uitdrukkelijk en schriftelijk in de Overeenkomst overeengekomen tussen de Contractant en de Gemeente."? Zo niet, waarom niet?	In artikel 11.1 van de algemene inkoopvoorwaarden wordt al verwezen naar de termijnen uit de Overeenkomst. In de te sluiten Overeenkomst zullen deze termijnen worden overeengekomen. Deze toevoeging is daarom overbodig. Wij wijzen u in dit kader op het antwoord eveneens op vraag 19.
37	Raamovereenkomst	artikel 18		Is de de aanbestedende dienst – in aanvulling op het bepaalde in artikel 18 van de Raamovereenkomst – het volgende toe te voegen: "Het aantal gebeurtenissen is gemaximeerd tot 3 gebeurtenissen in totaal."? Zo niet, waarom niet?	Aanbestedende dienst gaat het niet akkoord met het voorstel om het aantal gebeurtenissen ten aanzien van een beperking van de aansprakelijkheid te beperken tot 3. Wel is aanbestedende dienst bereid om in artikel 14 lid 1 van de Inkoopvoorwaarden 'per gebeurtenis' te laten vallen om het aansprakelijkheidsregime beter te laten aansluiten op de aard van deze opdracht.